
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
 

« 12 »  марта 2020 г.                                                                           № 209-11-385 
 

 

Об организации работы 

по профилактике безнадзорности 

и правонарушений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

Ракитянского района 

 
 

        Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 

28.10.2013г. № 442-пп «Об утверждении государственной программы 

Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Белгородской области на 2014-2020 годы», п. 1 

протокола поручений, данных начальником департамента образования 

Белгородской области по итогам селекторного совещания с начальниками 

органов управления образованием муниципальных районов и городских 

округов 28 февраля 2020 года, а также в целях профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних, защите их прав, снижения 

уровня преступности среди обучающихся образовательных организаций 

района  
 

приказываю: 

  

       1. Утвердить План работы управления образования, образовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования детей, МУ 

«Оздоровительный лагерь им. А. Гайдара»  по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на 2020 год (далее - 

План). 

2. Назначить ответственным координатором за выполнение пунктов Плана 

старшего специалиста отдела воспитания, дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми Власенко Е.Н. 

3. Руководителям образовательных организаций района, учреждений 

дополнительного образования детей, МУ «Оздоровительный лагерь им. А. 

Гайдара»: 

3.1. организовать работу по выполнению Плана работы управления 

образования, образовательных организаций, учреждений дополнительного 

образования детей, МУ «Оздоровительный лагерь им. А. Гайдара» по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защите их прав в 2020 году в части касающейся.  



3.2. Предоставлять информацию о выполнении Плана ежеквартально в 

срок до 20 числа отчетного месяца, на электронный адрес    

elenvlasenko@yandex.ru (для Власенко Е.Н.). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить заместителя начальника 

управления образования  администрации Ракитянского района Кутоманову 

И.Н. 

           
                              
 
                                    

                                Начальник      

            управления образования                                                                 

администрации Ракитянского района                                       Е.И. Фролова 
 

 

Власенко Елена Николаевна 

тел:47(245) 55-8-56 
 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Кутоманова И.Н. 

Власенко Е.Н. 

Гончарова Л.А. 

Глущенко С.М. 

Ильченко А.В. 

Холодова Р.А. 

Псарёва Е.С. 

Шатная М.Н. 

Пустоварова С.А. 

Присада И.В. 

Остапенко Л.Н. 

 

 

Павлова В.Н. 

Переверзева В.В.  

Каруна Г.В. 

Терещенко Т.А. 

Короткий М.А. 

Гончарова Р.М. 

Дурманова Т.В. 

Кудинова Л.В. 

Капустин А.Е. 

Матвеенко Е.И. 

Спиридонова Н.А. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:elenvlasenko@yandex.ru


Приложение 

к приказу управления образования  

администрации Ракитянского района 

№209-11-385 от 12 марта 2020 года 
 

  План работы управления образования администрации Ракитянского района, 

 общеобразовательных учреждений,  учреждений дополнительного образования детей,  

МУ «Оздоровительный лагерь им. А. Гайдара»  

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

 защите их прав на 2020 год  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

I. Нормативно-правовое обеспечение и совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия в сфере профилактики 

безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних 

1. Участие в реализации регионального проекта «Профилактика 

рисков современного детства». 

 

В течение года в 

соответствии с планом 

управления проектом 

Управление образования  

 Общеобразовательные учреждения 

2. Участие в реализации регионального проекта «Разработка и 

внедрение эффективной модели психолого-педагогического 

сопровождения педагогов на этапах профессиональных кризисов». 

В течение года в 

соответствии с планом 

управления проектом 

Управление образования  

 Общеобразовательные учреждения 

3. Участие в реализации регионального проекта «Психологическая 

безопасность образовательной среды». 

 

В течение года в 

соответствии с планом 

управления проектом 

 

4. Участие в реализации регионального проекта «Разработка и 

внедрение единой модели оказания психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи в образовательных 

организациях области». 

В течение года в 

соответствии с планом 

управления проектом 

Управление образования  

 Общеобразовательные учреждения 

5. Участие в реализации регионального проекта «Разработка и 

внедрение единой модели оказания психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи в образовательных 

организациях области». 

В течение года в 

соответствии с планом 

управления проектом 

Управление образования  

 Общеобразовательные учреждения 

6. Реализация веерного муниципального проекта регионального 

портфеля проектов «Развитие психолого-педагогической службы 

2020-2022 г.г. Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 



региона» в рамках региональной стратегии «Доброжелательная 

школа» - «Создание и внедрение единой модели психолого-

педагогической, логопедической и социально-педагогической 

помощи участникам образовательного  процесса в Ракитянском 

районе «Навстречу детям». 

 

 

 

 

 

II. Организация взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам предупреждения подростковой преступности,  

безнадзорности, правонарушений, суицидов, деструктивного поведения  и  криминальной субкультуры, 

а также иных асоциальных проявлений  несовершеннолетних и защиты их прав 

2.1 Организационные мероприятия по координации действий органов и учреждений системы профилактики 

1. Участие во всероссийских, областных совещаниях, вебинарах, 

семинарах по вопросам профилактики безнадзорности, 

правонарушений деструктивного поведения  и  криминальной 

субкультуры, суицидального поведения, а также иных 

асоциальных проявлений  и защиты прав несовершеннолетних и 

защите их прав. 

В течение года Управление образования  

Общеобразовательные учреждения 

2. Предоставление  информации в территориальную комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав о 

несовершеннолетних, систематически пропускающих занятия в 

общеобразовательном учреждении без уважительной причины и 

несовершеннолетних, не посещающих общеобразовательное 

учреждение. 

По итогам каждой 

учебной четверти 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

3. Проведение мониторинга по выявлению семей обучающихся 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, проведению работы 

по соблюдению прав и законных интересов детей. Предоставление 

данных мониторинга в адрес департамента образования 

Белгородской области. 

Ежеквартально,  

к 30-му числу 

Дошкольные образовательные учреждения 

Управление образования 

4. Исполнение плана мероприятий по реализации единого 

методологического подхода в работе с семьей и детьми по раннему 

выявлению факторов неблагополучия (утвержден постановлением 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав области 

от 27 августа 2018 года № 9П/6)  в части касающейся (приложение 

1). 

Направление письменных уведомлений от учреждений 

образования по выявленным факторам неблагополучия в адрес 

В течение года по мере 

выявления фактов 

неблагополучия в 

семьях 

Образовательные учреждения 

Управление образования 



ТКДН и ЗП; в учреждения здравоохранения; УСЗН/органы опеки и 

попечительства; УМВД и  другие. 

2.2 Мероприятия, направленные на совершенствование профилактики безнадзорности,  

беспризорности и предупреждения совершения преступлений  

1. Проведение в образовательных учреждениях мероприятий по 

правовому просвещению обучающихся, родителей в рамках 

проведения 20 ноября Дня правовой помощи детям . 

Организация  работы пунктов по правовому консультированию 

несовершеннолетних, родителей/законных представителей, 

опекунов в учреждениях образования.  

10-22 ноября 2020 года Управление образования  

образовательные учреждения 

 

2. Проведение мероприятий, направленных на развитие 

психологической компетентности, психопросвещения 

родителей/законных представителей детей и подростков в рамках 

«Родительского лектория». 

В течение года Управление образования  

Общеобразовательные учреждения 

3. Реализация мероприятий по раннему выявлению и профилактике 

аддиктивного и девиантного поведения детей и подростков 

(алкоголизм, табакокурение, немедицинское потребление ПАВ и 

др.). 

В течение года Управление образования  

Общеобразовательные учреждения 

4. Проведение мероприятий 10 декабря 2020 года в рамках Единого 

урока прав человека в образовательных организациях района и 

учреждениях дополнительного образования детей. 

5-12 декабря 2020 года Управление образования  

образовательные учреждения 

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества» 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов» 

5. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних. 

В течение года Управление образования  

Общеобразовательные учреждения 

6. Организация выявления и учета несовершеннолетних 6-18 лет, не 

посещающих или систематически пропускающих занятия в 

учебных заведениях различного типа. Организация их обучения. 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

7. Организация направления в специальные учебно-воспитательные 

учреждения закрытого типа несовершеннолетних, совершивших 

общественно опасные деяния до достижения возраста привлечения 

к уголовной ответственности. 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

8. Психолого-педагогическое сопровождение подростков, попавших 

в сложную жизненную ситуацию, в рамках проведения военно-

патриотической профилактической смены  в МУ 

Июль-Август 

2020 года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

МУ «Оздоровительный лагерь им. А. 



«Оздоровительный лагерь им. А. Гайдара».  Гайдара» 

9. Организация психолого-педагогического сопровождения 

несовершеннолетних «группы риска». 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

10.  Проведение в общеобразовательных учреждениях диагностик 

несовершеннолетних с целью выявления детей, 

предрасположенных к суицидальным действиям, их психолого-

педагогическое сопровождение. 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

11. Организация просветительской работы для родителей по вопросам: 

- соблюдения законодательства об обеспечении прав детей;  

- по недопущению ситуаций, опасных для жизни ребёнка, издание 

и распространение информационных материалов по 

предупреждению гибели детей;  

-  противодействия деструктивным культам, воздействующим на 

сознание детей и подростков.  

В течение  

учебного года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

12. Мероприятия по духовно-нравственному и патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения, по пропаганде здорового 

образа жизни, популяризации занятий спортом. 

Постоянно Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

13. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних 

в системе реализации плана мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности детей, производства 

информационной продукции для детей и оборота информационной 

продукции. 

В течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

14. Участие в военно-патриотическом профилактическом лагере 

«Феникс» для подростков из групп социального риска, состоящих 

на профилактическом учете в субъектах системы профилактики, в 

части полномочий сферы образования района. 

Август 2020 г. Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

III. Организация межведомственного социального сопровождения несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально-опасном положении 

1. Мониторинг по выявлению семей обучающихся муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, проведение работы по соблюдению 

прав и законных интересов детей. 

Постоянно Управление образования  

Дошкольные образовательные учреждения 

2. Проведение профилактических мероприятий среди подростков 

общеобразовательных учреждений с привлечением инспекторов 

В течение учебного 

 года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 



ПДН, работников судов, прокуратуры, других 

правоохранительных органов, работников здравоохранения, 

представителей власти по проблемам профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи. 

 

3. Обмен информацией между субъектами профилактики о 

выявленных фактах неблагополучия в семьях, фактах и признаках 

жестокого обращения с детьми в семьях, а также о выявленных 

фактах нарушениям норм поведения несовершеннолетними. 

В течение учебного  

года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

4. Участие в межведомственных профилактических рейдовых 

мероприятиях по обследованию жилищно-бытовых условий семей, 

находящихся в социально-опасном положении и по местам 

массового скопления молодежи в вечернее время. 

В течение учебного  

года 

(согласно графика) 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

  

5. Обмен банками данных между субъектами профилактики 

обучающихся общеобразовательных учреждений, состоящих на 

учете ТКДН и ЗП , ПДН, внутришкольном учете. 

Ежемесячно, 

к 1-му числу 

 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

6. Активизация работы общественных воспитателей из числа 

работников управления образования, педагогов и руководителей 

общеобразовательных учреждений, закрепленных за семьями, 

находящимися в социально опасном положении и за 

несовершеннолетними правонарушителями.  

В течение года Управление образования 

 Общеобразовательные учреждения 

 

7. Обеспечение межведомственного взаимоинформирования между 

субъектами системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних о выявленных детях и 

семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально 

опасном положении. Осуществление социального патронажа 

данных категорий граждан и проведение с ними 

профилактической работы (реализация единого методологического 

подхода в работе с семьей и детьми по раннему выявлению фактов 

неблагополучия). 

В течение года Управление образования 

 Общеобразовательные учреждения 

 

8. Проведение мероприятий по раннему выявлению фактов 

семейного неблагополучия, принятие мер по оздоровлению 

обстановки в семьях в соответствии с действующим 

законодательством. Выявление и пресечение фактов неисполнения 

обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетних, 

В течение года Управление образования 

 Общеобразовательные учреждения 

 



в том числе связанных с жестоким обращением с ними. 

IV. Мероприятия по профилактике преступлений, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, суицида, 

суицидального поведения несовершеннолетних, недопущения употребления психоактивных веществ несовершеннолетними 

1. Проведение профилактического мероприятия «Безопасное 

детство» . 

Май 2020 года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

совместно с ПДН ОМВД России по 

Ракитянскому району, ТКДН и ЗП 

2. Проведение межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток». 

 

 

25 Мая – 15сентября 

2020 года  

 

Управление образования  

 Общеобразовательные учреждения 

МУ «Оздоровительный лагерь им. А. 

Гайдара» 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов» 

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества» 

3. Проведение 10 сентября 2020 года в рамках Международного дня 

борьбы с суицидом или Всемирного дня предотвращения 

самоубийств в общеобразовательных учреждениях района акций 

«Подари другому радость». 

5-12 сентября  

2020 года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

4. Организация и проведение профилактических мероприятий в 

общеобразовательных  и  в детских оздоровительных учреждениях  

района по вопросам профилактики безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и преступлений, алкоголизма, 

наркомании, табакокурения, суицидальных и иных опасных 

действий в молодежной среде, формирования здорового и 

безопасного образа жизни. 

В течение года Управление образования  

 Общеобразовательные учреждения 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов» 

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества» 

МУ «Детский оздоровительный лагерь им. 

А.Гайдара» 

5. Обеспечение занятости обучающихся общеобразовательных 

учреждений района во внеурочное и каникулярное время, обратив 

особое внимание на несовершеннолетних, состоящих на различных 

видах профилактического учета (ТКДН и ЗП, ПДН и ВШУ). 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

6. Проведение целенаправленной разъяснительной работы с 

несовершеннолетними и их родителями в образовательных 

учреждениях района по разъяснению уголовной и 

административной ответственности за националистические и иные 

экстремистские проявления. 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД  

России по Ракитянскому району  



7. Проведение правовой пропаганды, информационно-

просветительской работы (лекции; проведение конкурса детских 

рисунков, стенгазет) с обучающимися  и их родителями по 

вопросам предупреждения и пресечения правонарушений с 

участием сотрудников правоохранительных органов. 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД  

России по Ракитянскому району  

8. Проведение социально-психологического тестирования среди 

обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений 

района в соответствии с Единой методикой социально-

психологического тестирования в целях раннего выявления 

немедицинского потребления алкоголя, наркотических средств и 

психотропных веществ. 

Сентябрь – декабрь 

2020 года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

9. Выявление несовершеннолетних детей, находящихся в розыске, в 

числе обучающихся образовательных организаций, 

расположенных на территории района. 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

10. Проведение целенаправленной разъяснительной работы с 

несовершеннолетними и их родителями в общеобразовательных 

учреждениях района по разъяснению уголовной и 

административной ответственности несовершеннолетних за 

противоправные действия. 

В течение года Управление образования  

Общеобразовательные учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району  

11. Проведение среди обучающихся общеобразовательных 

организаций области олимпиады по предмету «Право». 

Ноябрь 2020 года Управление образования  

 

12. Организация работы Советов профилактики в 

общеобразовательных организациях области с участием 

сотрудников органов внутренних дел.  

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

13. Активизация разъяснительной работы среди несовершеннолетних 

и их родителей о последствиях употребления курительных смесей, 

алкоголя, наркотических средств и табака, а также ответственности 

за их употребление. 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району  

14. Выполнение Регламента взаимодействия инспекторов по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел, органов управления 

образованием, образовательных учреждений района по вопросам 

организации совместной профилактической работы с 

несовершеннолетними. 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району  

15. Организация и проведение мероприятий в детских 

оздоровительных учреждениях  района по вопросам гармонизации 

этноконфессиональных отношений и профилактики  проявлений 

Июнь-август 2020 г. Управление образования  

Общеобразовательные учреждения 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных 



национального и религиозного экстремизма среди 

несовершеннолетних. 

натуралистов» 

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества» 

МУ «Оздоровительный лагерь им. 

А.Гайдара» 

16. Проведение в образовательных учреждениях района мероприятий 

по пропаганде культуры и традиций народов России и обучение 

навыкам бесконфликтного общения, а также просвещение 

обучающихся о социальной опасности преступлений на почве 

ненависти для российского общества.  

В течение года Управление образования  

общеобразовательные учреждения 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов» 

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества» 

17. Проведение в образовательных учреждениях района мероприятий 

по разъяснению несовершеннолетним и их родителям (законным 

представителям) антиобщественной сущности экстремизма и 

терроризма (классные часы, круглые столы, беседы, лекции, 

родительские собрания, лектории и т.д.). 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

18. Проведение в образовательных учреждениях спортивных 

мероприятий (Спортивные субботы, Зарядка с чемпионом, «Мама, 

папа, я – спортивная семья», «Весёлые старты» и т.д.). 

В течение года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

19. Мероприятия в рамках межведомственной комплексной 

оперативно-профилактической операции «Дети России – 2020» в 

целях предупреждения распространения  наркомании среди 

несовершеннолетних, выявления фактов их вовлечения в 

преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, в 

образовательных учреждениях Ракитянского района 

Апрель, ноябрь  

2020 года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

20. Проведение мероприятий, пропагандирующих активный и 

здоровый образ жизни в рамках антинаркотического месячника  

«Знать, чтобы жить!», приуроченного к Международному дню 

борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их 

незаконным оборотом. 

Июнь 2020 года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов» 

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества» 

МУ «Оздоровительный лагерь им. 

А.Гайдара» 

21. Проведение в общеобразовательных учреждениях Ракитянского 

района мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с 

С 1 по 6 сентября 2020 

года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 



терроризмом 3 сентября. 

22. Мероприятия в рамках празднования 1 июня – Дня защиты детей.  1 июян 2020 года Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов» 

МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества» 

МУ «Оздоровительный лагерь им. 

А.Гайдара» 

23. Организация и проведение родительских собраний, направленных 

на повышение психолого-педагогической компетентности 

родителей/законных представителей  в области профилактики 

рисков современного детства. 

В течение  

2020 года 

Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

24. Проведение профилактического мероприятия «Подросток и 

закон». 

Октябрь Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

25. Продолжить работу по распространению информации о 

дистанционных психологических консультациях по молодежному 

и детскому телефону Доверия: 34-09-71 и 8-800-2000-122, а также 

на сайте управления молодежной политики области - 

молодчины.рф. 

В течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

26. Осуществление дальнейшего функционирования системы 

мониторинга и профилактики суицидальных действий среди 

несовершеннолетних. 

В течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

27. Проведение профилактических мероприятий в рамках 

межведомственной комплексной профилактической операции 

«Каникулы». 

Декабрь 2020 года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

28. Разработка и реализация комплексной программы психолого-

педагогического сопровождения несовершеннолетних группы 

«социального риска» в системе деятельности психолого-

педагогической службы образовательных организаций района. 

II квартал Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

29. Разработка и реализация комплексной программы психолого-

педагогического сопровождения несовершеннолетних группы 

«суицидального риска» в системе деятельности психолого-

педагогической службы образовательных организаций района. 

II квартал Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 



30. Организация и проведение кустовых обучающих семинаров для 

специалистов общеобразовательных организаций Белгородской 

области, осуществляющих сопровождение несовершеннолетних, 

находящихся в сложной жизненной ситуации, а также 

профилактики суицидального поведения обучающихся. 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

31. Разработка и реализация программы диагностического минимума 

по выявлению несовершеннолетних группы суицидального риска 

образовательными организациями региона в системе деятельности 

психолого-педагогической службы образовательных организаций 

района. 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

32. Организация и проведение родительских собраний, направленных 

на повышение психолого-педагогической компетентности 

родителей/законных представителей в области профилактики 

рисков современного детства. 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

33. Распространение информационных материалов для участников 

образовательного процесса с целью профилактики суицидального, 

деструктивного, противоправного поведения несовершеннолетних. 

III квартал Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

34. Организация и проведение мониторинга оценки эффективности 

работы по сопровождению несовершеннолетних группы 

«социального риска» и группы суицидального риска в 

общеобразовательных организациях района. 

II квартал Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

35. Организация работы антикризисных бригад психологических 

помощи. 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

36. Распространение информационных материалов по вопросам 

безопасности жизнедеятельности детей и подростков. 

январь-февраль Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

37. Распространение информационных материалов (листовок) об 

ответственности за осуществление экстремистской и 

террористической деятельности для обучающихся подросткового 

и юношеского возраста. 

IV квартал  

2020 года 

Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

38. Внедрение психодиагностического банка методик по изучению 

предрасположенности личности к противоправному поведению и 

экстремизму в системе деятельности психолого-педагогических 

служб общеобразовательных организаций района. 

II квартал Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 



39. Реализация мероприятий проекта департамента образования 

Белгородской области «Психологическая безопасность 

образовательной среды» в аспекте профилактики экстремистской и 

террористической деятельности в подростковой и молодежной 

среде. 

В течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

40. Реализация мероприятий, направленных на оказание 

психологической помощи несовершеннолетним, подвергшимся 

жестокому обращению, оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации, оказание кризисной помощи, работа единого 

общероссийского «Детского телефона доверия», номера «112». 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

41. Организация выявления и учета несовершеннолетних 6-18 лет, не 

посещающих или систематически пропускающих занятия в 

образовательных организациях   различного типа. Организация их 

обучения. 

В течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

42. Организация направления в специальные учебно-воспитательные 

учреждения закрытого типа несовершеннолетних, совершивших 

общественно опасные деяния до достижения возраста привлечения 

к уголовной ответственности. 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

43. Рассмотрение вопросов профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на совещаниях с 

руководителями органов, осуществляющих управление в сфере 

образования муниципальных районов и городских округов области 

в режиме видео-конференц-связи. 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

44. Внедрение комплекса ГТО в образовательных организациях с 

целью увеличения доли учащихся в систематических занятиях 

физической культурой и спортом, самосовершенствовании, 

ведении здорового образа жизни. 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

45. Участие в проведении заседаний консультативного совета СУ СК 

России по Белгородской области по вопросам оказания помощи 

детям-сиротам и детям,  оставшимся  без  попечения родителей. 

в течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

V. Мероприятия по профилактике жестокого обращения с детьми и оказания помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого 

обращения, работа по профилактике семейного неблагополучия 

1. Своевременное выявление и  проведение межведомственной 

индивидуальной профилактической работы с семьями, 

В течение всего  

периода 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 



находящимися в социально-опасном положении.   

2. Разработка и распространение среди населения буклетов и памяток 

об органах и учреждениях, оказывающих помощь семьям и детям, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию, детям, подвергшимся 

жестокому обращению, о работе Детского телефона доверия. 

В течение всего  

периода 

 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

3. Проведение в образовательных учреждениях мероприятий, 

направленных на профилактику жестокого обращения с детьми и 

подростками, укрепление семейных ценностей, формирование 

нетерпимого отношения к жестокому обращению с детьми и 

подростками. 

В течение всего  

периода 

 

Управление образования Образовательные 

учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району, 

специалистами ТКДН и ЗП 

4. Проведение проверок по фактам жестокого обращения с детьми на 

предмет установления причин и условий им способствовавших, 

выработка мер, направленных на их устранение. 

В течение месяца 

с момента выявления 

факта 

Управление образования Образовательные 

учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району, 

специалистами ТКДН и ЗП 

5. Оказание психологической помощи и поддержки детям, 

подвергшимся различным формам насилия, ставшим жертвами 

преступлений, правонарушений в период и по окончании 

следствия, психологическое сопровождение подростков, 

вступивших в конфликт с законом (сопровождение при допросе, 

при исследовании с использованием полиграфа) в рамках 

соглашения о взаимодействии ОГБУ «Белгородский региональный 

центр психолого - медико - социального сопровождения» и 

следственным управлением Следственного комитета Российской 

Федерации по Белгородской области. 

В течение года 

(в период 

осуществления 

следствия и по его 

окончании) 

Управление образования Образовательные 

учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району, 

специалистами ТКДН и ЗП 

VI.     Мероприятия по профилактике проявлений терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних 

 

6. Организация взаимоинформирования об учащихся, причисляющих 

себя к молодежным неформальным объединениям экстремистского 

толка, о негативных процессах, происходящих в подростковой и 

молодежной среде, в целях предотвращения подготовки 

проведения несанкционированных протестных акций, 

недопущения межнациональных конфликтов в молодежной среде. 

В течение года Управление образования Образовательные 

учреждения 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району, 

специалистами ТКДН и ЗП 

7. Проведение разъяснительной работы с учащимися учебных 

учреждений (с приглашением сотрудников правоохранительных 

В течение года Управление образования Образовательные 

учреждения 



органов) об уголовной и административной ответственности за 

совершение противоправных действий на националистической, 

религиозной и экстремистской почве, с размещением информации 

в СМИ. 

совместно с инспекторами ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району, 

специалистами ТКДН и ЗП 

8. Организация и проведение мероприяитий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом. 
Сентябрь  

2020 года 

Управление образования 

Общеобразовательные учреждения 

 

VII. Методическое обеспечение деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

проведение семинаров, круглых столов, диспутов и т.п. 

1. Участие во всероссийских, областных совещаниях, вебинарах, 

семинарах по вопросам профилактики безнадзорности, 

правонарушений деструктивного поведения  и  криминальной 

субкультуры, суицидального поведения, а также иных 

асоциальных проявлений  и защиты прав несовершеннолетних и 

защите их прав. 

В течение года Управление образования  

Общеобразовательные учреждения 

2. Разработка методических рекомендаций по профилактике 

суицидального поведения, выявлению ранних суицидальных 

признаков у несовершеннолетних: изготовление буклетов, памяток 

по ознакомлению с признаками и ранними проявлениями у 

несовершеннолетних суицидальных нестроений, методами 

профилактики суицидального поведения, памяток с указанием 

служб экстренного реагирования психологической помощи. 

I квартал  

2020 года 

Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

3. Разработка и реализация образовательными организациями 

программы диагностического минимума по выявлению 

несовершеннолетних группы суицидального риска. 

В течение  

2020 года 

Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

4. Разработка информационных материалов для участников 

образовательного процесса с целью профилактики суицидального, 

деструктивного, противоправного поведения несовершеннолетних. 

III квартал  

2020 года 

Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

5. Организация и проведение мониторинга оценки эффективности 

работы по сопровождению несовершеннолетних группы 

«социального риска» и группы суицидального риска в 

общеобразовательных организациях района. 

II квартал  

2020 года 

Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

6. Проведение мероприятий в рамках Всероссийской акции 

«Безопасность детства» на территории района. 

В течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

7. Участие в проведении межведомственного семинара 

«Комплексное взаимодействие специалистов в области превенции 

Октябрь 2020 года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 



девиантного и делинквентного поведения несовершеннолетних». 

8. Участие в проведении тематических лекций и практических 

занятий в рамках реализации дополнительных профессиональных 

программ повышения квалификации с привлечением специалистов 

в сфере профилактики безнадзорности, правонарушений и иных 

социальных проявлений среди несовершеннолетних и защите их 

прав. 

В течение года Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

9. Участие в региональном конкурсе «Социальный педагог 

Белгородчины». 
Ноябрь-декабрь 2020 Управление образования, руководители 

общеобразовательных учреждений 

VIII. Мероприятия, направленные на профилактику распространения  

арестантской (тюремной) субкультуры (АУЕ) среди несовершеннолетних, 

профилактику вовлечения обучающихся в экстремистские  группировки,  

снижение уровня преступности среди обучающихся образовательных организаций района  

1. Организация проведения профилактических мероприятий по 

недопущению проникновения в подростковую и молодёжную 

среду криминальной (тюремной) субкультуры, вовлечения 

несовершеннолетних в противоправное поведение преступных 

группировок (профилактические беседы, классные часы, 

индивидуальные беседы и пр.) в общеобразовательных 

учреждениях района с привлечением сотрудников ОМВД России 

по Ракитянскому району, территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Ракитянского района. 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения 

совместно с ОМВД России по Ракитянскому 

району,  

территориальной комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Ракитянского района 

2. Организация проведения профилактических мероприятий с 

учащимися и родителями о существующих угрозах для подростков 

в сети Интернет (сайты, вовлекающие молодежь в экстремистские 

группировки и ориентирующие на совершение преступлений; 

сайты криминальной идеологии; сайты самоубийц, порносайты и 

пр. сайты, причиняющие вред физическому и психическому 

здоровью и развитию детей) с привлечением сотрудников ОМВД 

России по Ракитянскому району, территориальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Ракитянского района. 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения 

совместно с ОМВД России по Ракитянскому 

району,  

территориальной комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Ракитянского района 

3. Проведение заседаний педагогических советов, Советов по 

профилактике, совещаниий при директоре с рассмотрением 

каждого случая совершенного несовершеннолетними 

преступления (правонарушения) с привлечением сотрудников 

ПДН ОМВД России по Ракитянскому району. 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения 

совместно с ПДН ОМВД России по 

Ракитянскому району  

 



4. Организация проведения классных часов, бесед, заседаний клубов, 

кружков  по правовым вопросам, профилактике негативных 

проявлений в подростковой среде «Подросток и закон», 

«Наркотики – не твой стиль», «Я выбираю  здоровый образ 

жизни!»  и пр. с участием с привлечением сотрудников ПДН 

ОМВД России по Ракитянскому району, территориальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

Прокуратуры Ракитянского района. 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения 

совместно с ПДН ОМВД России по 

Ракитянскому району  

 

5. Обеспечение социально-психологического  сопровождения 

подростков «группы риска». Ведение индивидуальных карт 

психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах профилактического учета. 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения  

6. Проведение мероприятий по профилактике деструктивного 

поведения и распространения криминальной субкультуры (АУЕ) 

среди несовершеннолетних,профилактики вовлечения 

обучающихся в экстремистские  группировки, снижения уровня 

преступности среди обучающихся образовательных организаций 

района в рамках межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток». 

Май-сентябрь 2020г. Управление образования, 

общеобразовательные учреждения, МБУ ДО 

«Ракитянский Дом детского творчества», 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов», МУ «Оздоровительный 

лагерь им. А. Гайдара» совместно с ОМВД 

России по Ракитянскому району,  

территориальной комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Ракитянского района 

7. Проведение целенаправленной разъяснительной работы с 

несовершеннолетними и их родителями в образовательных 

учреждениях района по разъяснению уголовной и 

административной ответственности за националистические и иные 

экстремистские проявления с участием сотрудников ПДН ОМВД 

России по Ракитянскому району. 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения  

совместно с ПДН ОМВД России по 

Ракитянскому району 

8. Организация работы Советов профилактики в 

общеобразовательных учреждениях района с участием 

сотрудников органов внутренних дел. 

 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения  

совместно с ПДН ОМВД России по 

Ракитянскому району 

9. Выполнение Регламента взаимодействия инспекторов по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел, органов управления 

образованием, образовательных учреждений района по вопросам 

организации совместной профилактической работы с 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения  

совместно с ОМВД России по Ракитянскому 

району 



несовершеннолетними 

10. Проведение совещаний с педагогическими коллективами по 

вопросу соблюдения статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 

части обеспечения в учреждении безопасных условий обучения, 

воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, 

их содержания в соответствии с установленными нормами, 

обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся. 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения 

11. Организация проведения родительских собраний с рассмотрением 

вопросов недопущения жестокого обращения с детьми, об 

ответственности взрослых за преступления в отношении 

несовершеннолетних (побои, действия сексуального характера, 

вовлечение несовершеннолетних в употребление алкоголя, табака, 

наркотических средств и психотропных веществ, в занятия 

бродяжничеством и попрошайничеством, вовлечение в 

экстремистские группировки, в криминальные (тюремные) 

субкультуры, в противоправное поведение преступных 

группировок и пр.) с участием сотрудников ОМВД России по 

Ракитянскому району, территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные учреждения 

совместно с ОМВД России по Ракитянскому 

району,  

территориальной комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  

Ракитянского района 

12. Организация обследования условий жизни семей, состоящих на 

учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

имеющих несовершеннолетних детей, находящихся в социально 

опасном положении, с составлением актов обследования и 

проведением с родителями и иными членами семей 

профилактических бесед, направленных на предупреждение 

преступлений в отношении детей, защиту их жизни и здоровья, 

организации безопасного и содержательного досуга детей и 

подростков во внеурочное и каникулярное время и т.д. 

В течение года по 

графику 

Управление образования, 

общеобразовательные учреждения 

совместно с ОМВД России по Ракитянскому 

району,  

территориальной комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

 

 


